ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 30.07.2012 года № 1185

О межведомственной комиссии

по охране труда в Карталинском

 муниципальном районе

          В целях обеспечения реализации государственных полномочий в области охраны труда на территории Карталинского муниципального района, руководствуясь Законом Челябинской области от 11.09.2001 года № 29-ЗО       «Об охране труда в Челябинской области»,   Законом Челябинской области от 29.09.2011 года № 194-ЗО «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области                         охраны труда», Уставом Карталинского муниципального района,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.    Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по охране труда в Карталинском муниципальном районе.
          2.    Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по охране труда в Карталинском муниципальном районе.
          3.    Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по муниципальному имуществу, земельным и правовым вопросам          Бровкину С.Ю.

          5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Карталинского

муниципального района                                                                      С.Н. Шулаев

Утверждено

постановлением администрации
                                                                 Карталинского муниципального района

от 30.07.2012 года № 1185

                                                        Положение
                         о межведомственной комиссии по охране труда
                               в Карталинском муниципальном районе

                                               1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда в Карталинском муниципальном районе (далее - Комиссия) создана для реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда на территории Карталинского муниципального района.

1.2. Деятельность Комиссии направлена на рассмотрение вопросов и подготовку предложений по реализации мероприятий в сфере охраны труда, обеспечение взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Карталинского муниципального района, органов местного самоуправления, работодателей, объединения работодателей, профессиональных союзов, их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области, нормативными правовыми актами Карталинского муниципального района, а также настоящим Положением.

                                         2. Основные задачи Комиссии

2.1. Обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников в процессе их трудовой деятельности.

2.2. Улучшение условий и охраны труда.

2.3. Предупреждение несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний работающих.

2.4. Обеспечение согласованных действий администрации Карталинского муниципального района, работодателей, профсоюзов и их объединений в сфере охраны труда.

2.5. Участие в разработке программ улучшения условий и охраны труда на территории Карталинского муниципального района.

 2.6. Содействие организации общественного контроля за соблюдением законных прав и интересов работников на создание соответствующих условий охраны труда.
2

2.7. Рассмотрение вопросов и предложений органов местного самоуправления Карталинского муниципального района, работодателей, трудовых коллективов и профессиональных союзов по условиям и охране труда.

2.8. Содействие в организации обучения по охране труда специалистов, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.9. Содействие в повышении грамотности населении в области охраны труда.

2.10. Разработка программных мероприятий по профилактике профессиональных заболеваний.

2.11. Содействие внедрению социальной рекламы по вопросам охраны труда.

                                           3. Функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

3.1. Составляет план работы Комиссии на год.

3.2. Участвует в обобщении и распространении положительного опыта работы по улучшению условий и охраны труда.

3.3. Заслушивает на своих заседаниях руководителей или представителей инженерных служб организаций Карталинского муниципального района о работе по созданию безопасных условий труда и предупреждению причин несчастных случаев.

3.4. Осуществляет рассмотрение коллективных и индивидуальных обращений граждан по вопросам охраны труда.

3.5. Организует совместные целевые и комплексные исследования организаций Карталинского муниципального района, имеющих высокий уровень травматизма, аварийности и профессиональных заболеваний.

3.6. Рассматривает результаты мониторинга:
- соблюдения требований охраны труда у индивидуальных предпринимателей и в организациях Карталинского муниципального района, причин несчастных случаев на производстве и случаев профессиональных заболеваний;
- обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, аттестации рабочих мест по условиям труда и сертификации организации работ по охране труда у индивидуальных предпринимателей и в организациях Карталинского муниципального района;
- состояния охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в Карталинском муниципальном районе.

3.7. Рассматривает и подготавливает предложения по совершенствованию нормативной правовой базы по охране труда в Челябинской области и Карталинском муниципальном районе.
3

3.8. Рассматривает трудовые споры, связанные с нарушением законодательства по охране труда и обязательств, установленных коллективными договорами или соглашениями по охране труда.

                                         4. Права Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

4.1. Запрашивает у руководителей организаций Карталинского муниципального района независимо от организационно-правовых форм собственности необходимую для осуществления деятельности Комиссии информацию.

4.2. При необходимости организует рабочие группы с привлечением специалистов для подготовки вопросов по условиям и охране труда на заседаниях Комиссии.

4.3. Заслушивает материалы проверок, проведенных надзорными и контрольными органами с участием руководителей организаций Карталинского муниципального района, нарушающих законодательство об охране труда.

4.4. Подготавливает предложения в Государственную инспекцию труда в случае выявления в организации неоднократных грубых нарушений правил и требований охраны труда, повлекших за собой несчастные случаи с тяжелыми и смертельными исходами.

4.5. Создает рабочие группы для проведения совместных проверок организаций Карталинского муниципального района, имеющих высокий уровень производственного травматизма, аварийности, профессиональной заболеваемости.

                          5. Состав и регламент работы Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Карталинского муниципального района.

5.2. В заседании Комиссии помимо ее членов могут принимать участие, по согласованию с председателем Комиссии, представители правоохранительных и судебных органов, общественных организаций, трудовых коллективов и других заинтересованных лиц.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
4

5.5. При невозможности присутствия на заседании Комиссии по уважительным причинам (отпуск, болезнь, командировка и др.) члена Комиссии в заседании принимает участие лицо, замещающее его по должности.

5.6. Дата, время и предлагаемая повестка заседания Комиссии определяются председателем Комиссии не позднее десяти дней до заседания. О дате проведения и предлагаемой повестке члены Комиссии извещаются секретарем Комиссии не позднее семи дней до заседания. Накануне заседания секретарем уточняется явка членов Комиссии.

5.7. Лица, ответственные за подготовку вопроса, выносимого на заседание Комиссии, обязаны за пять дней до заседания представить секретарю Комиссии информацию (доклад) по рассматриваемому вопросу и проект решения.

5.8. Документы предстоящего заседания Комиссии комплектуются секретарем и передаются председателю Комиссии не позднее трех дней до заседания.

5.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляется протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Секретарь Комиссии правом голосования не обладает.

5.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.11. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется специалистом в области охраны труда Карталинского муниципального района.

5.13. На секретаря Комиссии возлагается протоколирование заседаний Комиссии, документирование деятельности Комиссии, формирование дел, образовавшихся в результате ее деятельности, доведение решений Комиссии до заинтересованных лиц, подготовка отчетов, информации в установленные сроки, публикаций о деятельности Комиссии. Срок хранения протокола 5 лет.

Заместитель

главы Карталинского

муниципального района

С.Ю. Бровкина
                                                                                  Утвержден

постановлением администрации
                                                                 Карталинского муниципального района

от 30.07.2012 года № 1185

                     Состав межведомственной комиссии по охране труда
                              в Карталинском муниципальном районе

Бровкина С.Ю.
- заместитель главы Карталинского муниципального района по муниципальному   имуществу, земельным и правовым вопросам, председатель комиссии

Вашкевич Е.В.
- заместитель главы Карталинского
          муниципального района по социальным  вопросам, заместитель
председателя

Семенченко Г.П.

- ведущий специалист в области охраны труда

администрации Карталинского муниципального

района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Алексеев С.И.                          - заместитель прокурора города Карталы

                                                  (по соглосованию)

Васильев А.В.

- начальник отдела Министерства внутренних

дел России по Карталинскому муниципальному

району (по соглосованию)
Германов О.В.
- начальник Управления сельского хозяйства     и продовольствия Карталинского муниципального района

Голова Т.В.
- руководитель Карталинской группы Южно-Уральской торгово-промышленной палаты (по согласованию)

Ишмухамедова Д.К.                - заместитель главы Карталинского
          муниципального района по финансовым  вопросам – начальник Финансового управления

Кули-Заде Л.А.
- директор некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Карталинского муниципального района»

Максимовская Н.А.
- начальник отдела юридической и кадровой работы  администрации Карталинского муниципального района

Немчанинов В.П.

- начальник территориального отдела

Управления Роспотребнадзора в Челябинской

области в Карталинском, Брединском,

Варненском районах (по согласованию)
2

Никулин А.А.

- главный врач муниципального учреждения

здравоохранения «Карталинская городская

больница»

Новокрещенова Н.И.

- директор Карталинского филиала № 8 ГУ – Челябинского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации  (по согласованию)

Попов Д.М.
- начальник ОНД №9 УНД ГУ МЧС России по                                                                                      Челябинской области (по согласованию)

Синтяев В.В.
- начальник отдела по Карталинскому округу Главной государственной инспекции труда в Челябинской области (по согласованию)

Софронов И.Д.
- начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского
муниципального
района

Заместитель

главы Карталинского

муниципального района

С.Ю. Бровкина